
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ustinadlabem.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 1 

5. 9. 2023 

Mzdy učitelů v Ústeckém kraji v roce 2022 

Průměrná mzda učitelů1 v Ústeckém kraji v roce 2022 meziročně vzrostla o 720 Kč 

(o 1,5 %) na částku 48 129 Kč. Nejvyšší průměrný příjem ve výši 50 310 Kč pobírali 

v Ústeckém kraji učitelé na středních školách, mzda učitelů základních škol byla o 17 Kč 

nižší. Nejméně na výplatních páskách měly v našem kraji učitelky v mateřských školách, 

a to 39 523 Kč. Jejich mzda jediná meziročně poklesla.  

Podle Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky (MŠMT) působilo v roce 

2022 v regionálním školství v celé České republice 153,8 tisíc učitelů (přepočtený počet osob 

na plný pracovní úvazek). Jejich průměrná hrubá měsíční mzda činila 47 731 Kč, meziročně 

pobírali více o 898 Kč, což znamenalo nárůst o 1,9 %. Jednalo se o výrazně menší nárůst než 

v předchozích šesti letech, kdy jejich mzdy každoročně rostly v řádech tisíců korun. Mezi roky 

2015 až 2022 vzrostla průměrná hrubá mzda učitelů v regionálním školství celkem o 73,1 %, 

což představovalo částku 20 153 Kč. 

 

V Ústeckém kraji činila v loňském roce měsíční hrubá mzda učitelů 48 129 Kč. Od roku 2015 se 

mzda v kraji zvýšila o 19 987 Kč (o 71,0 %), jednalo se o druhý nejnižší nárůst v procentech 

po Praze (168,9 %, zatímco v peněžním vyjádření po Jihomoravském kraji (19 925 Kč). 

Nejvyšší navýšení od roku 2015 jak v absolutně, tak relativně zaznamenali ve Zlínském kraji 

(o 21 448 Kč, o 180,8 %). 

 

V rámci mezikrajového srovnání zaujímala mzda učitelů v Ústeckém kraji v roce 2022 šestou 

nejvyšší příčku, proti průměru ČR byla vyšší o 398 Kč. Nejvíce vydělávali učitelé v hlavním 

městě Praze (49 137 Kč), naopak nejnižší mzdu ve výši 47 190 Kč pobírali za svoji práci učitelé 

v Kraji Vysočina. 

 

                                                      
1 Kategorie učitelé v regionálním školství zahrnuje učitele v mateřských, na základních, středních (včetně konzervatoří), 

vyšších odborných školách 
  a učitele pro děti a žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP). 

http://www.ustinadlabem.czso.cz/
mailto::%20infoservisul@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ustinadlabem.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 2 

 
 

V meziročním srovnání si vyučující v našem kraji celkově polepšili o 720 Kč, což znamenalo 

nárůst o 1,5 %, mezi kraji se jednalo jak v relativním i v absolutním vyjádření o čtvrtý nejnižší 

růst po Libereckém kraji, Kraji Vysočina a Jihomoravském kraji. Nejvíce si polepšili učitelé 

v hlavním městě Praze, a to o 3,3 %, tedy o 1 574 Kč. 

 

Průměrné měsíční mzdy učitelek v mateřských školách v Ústeckém kraji se od roku 2015 

do roku 2022 zvýšily o 14 942 Kč (o 60,8 %) na částku 39 523 Kč (pátá nejnižší mzda 

v mezikrajovém srovnání). Nejvyšší mzdu pobíraly učitelky v Plzeňském kraji (40 519 Kč), 

nejmenší mzda byla v Jihomoravském kraji (38 606 Kč). V meziročním srovnání mzda učitelek 

v mateřských školách poklesla V Ústeckém kraji o 142 Kč (o 0,4 %). Nižší mzdy vykázali 

i v dalších 3 krajích – Jihočeském, Libereckém a v Kraji Vysočina. 

 

Na základních školách Ústeckého kraje dosáhla průměrná hrubá měsíční mzda učitelů v roce 

2022 částky 50 292 Kč a patřila ke čtvrté nejvyšší mzdě v ČR (po Praze, Středočeském 

a Plzeňském kraji). Nejméně si vydělávali učitelé v Kraji Vysočina (49 142 Kč). Meziročně 

nejnižší nárůst mezd (o 0,5 %) byl zaznamenán v Libereckém kraji, nejvyššího nárůstu bylo 

dosaženo v hlavním městě Praze a ve Středočeském kraji (o 3,7 resp. 3,4 %). Meziroční nárůst 

mezd v našem kraji o 1,6 % byl sedmý nejnižší v rámci porovnání krajů. V období let 2015 

a 2022 vzrostla v Ústeckém kraji průměrná hrubá měsíční mzda učitelů na základních školách 

o 21 297 Kč, tedy o 73,5 %. Tento nárůst byl mezi kraji druhý nejnižší. V absolutním i relativním 

vyjádření vzrostla mzda nejvíce ve  Zlínském kraji, a to o 22 419 Kč (o 82,1 %). Naproti tomu 

nejnižší nárůst evidujeme u hlavního města Prahy – v korunách o 20 986, v procentech o 68,6. 

 

Průměrná mzda učitelů na středních školách Ústeckého kraje se mezi lety 2015 a 2022 zvýšila 

o 21 422 Kč (o 74,2 %) na částku 50 310 Kč. V meziročním porovnání let 2022 a 2021 mzda 

vzrostla o 1 199 Kč (o 2,4 %). Mzdy učitelů v Ústeckém kraji byly v loňském roce třetí nejnižší 

mezi kraji. Nejvyšší mzdu měli středoškolští kantoři ve Středočeském kraji (54 214 Kč), 

následováni vyučujícími v hlavním městě Praze s částkou 53 660 Kč a v Karlovarském kraji 

4
9
 1

3
7
 

4
8
 9

0
5
 

4
7
 9

6
6
 

4
8
 8

0
0
 

4
8
 2

8
8
 

4
8
 1

2
9
 

4
8
 2

0
2
 

4
7
 2

6
9
 

4
7
 3

2
2
 

4
7
 1

9
0
 

4
7
 3

4
1
 

4
7
 9

4
1
 

4
7
 9

9
2
 

4
7
 9

4
6
 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

H
l.
 m

. 
P

ra
h
a

S
tř

e
d
o

č
e

s
k
ý

J
ih

o
č
e
s
k
ý

P
lz

e
ň
s
k
ý

K
a

rl
o

v
a
rs

k
ý

Ú
s
te

c
k
ý

L
ib

e
re

c
k
ý

K
rá

lo
v
é
h
ra

d
e
c
k
ý

P
a

rd
u
b
ic

k
ý

V
y
s
o
č
in

a

J
ih

o
m

o
ra

v
s
k
ý

O
lo

m
o
u
c
k
ý

Z
lí
n
s
k
ý

M
o

ra
v
s
k
o
s
le

z
s
k
ý

K
č

Průměrná hrubá měsíční mzda učitelů v regionálním školství podle krajů
v roce 2022

Kraje ČR
Zdroj: ČSÚ podle údajů ze Strukturální statistiky

ČR = 47 731 Kč

http://www.ustinadlabem.czso.cz/
mailto::%20infoservisul@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ustinadlabem.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 3 

(52 682 Kč). Hranici padesáti tisíc korun nepřekročili a nejnižší mzdu tak pobírali v Pardubickém 

a Královéhradeckém kraji (49 301 resp. 49 390 Kč). 

 

 
 

Vzhledem k tomu, že povolání učitelů klade vysoké požadavky na kvalifikaci a v posledních 

letech, kdy se vyskytly i ztížené podmínky v souvislosti s pandemií Covid-19 a integrací dětí 

ukrajinských uprchlíků, by se dalo předpokládat, že jejich finanční ohodnocení bude vyšší, než 

je v daném kraji průměr zaměstnanců celkem, případně průměrná mzda zaměstnanců 

s vysokoškolským vzděláním. 

 

 
 

V relaci k průměrné hrubé měsíční mzdě zaměstnanců celkem se tento předpoklad potvrzuje. 

V roce 2022 pobírali učitelé v Ústeckém kraji 119,7 % tohoto výdělku (sedmá nejnižší pozice 

 0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

55 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

K
č

Průměrná hrubá měsíční mzda učitelů v Ústeckém kraji

Mateřské školy Základní školy Střední školy Učitelé celkem

Zdroj: ČSÚ podle údajů ze Strukturální statistiky

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

110,0

120,0

130,0

 0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

%K
č

Průměrná hrubá měsíční mzda učitelů v porovnání s průměrnou mzdou
a mzdou vysokoškolsky vzdělaných v Ústeckém kraji

Průměrná hrubá měsíční mzda učitelů

Poměr k průměrné mzdě zaměstnanců v kraji celkem

Poměr k průměrné mzdě zaměstnanců v kraji s vysokoškolským vzděláním
Zdroj: ČSÚ podle údajů ze Strukturální statistiky

http://www.ustinadlabem.czso.cz/
mailto::%20infoservisul@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ustinadlabem.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 4 

mezi kraji). Poměr mzdy učitelů k průměrné hrubé mzdě všech zaměstnanců byl v Ústeckém 

kraji vyšší ve všech letech od roku 2015. Jediným krajem, ve kterém učitelé ve srovnání 

s celokrajským průměrem za všechny zaměstnance pobírali nižší mzdu, a to ve všech 

sledovaných letech, bylo hlavní město Praha (v roce 2022 se jednalo o 91,0 %). Naopak 

nejvyšší hodnotu za uplynulý rok i v celém sledovaném období vykázali v Karlovarském kraji, 

mzda učitelů v roce 2022 dosáhla 128,7 % průměrné celokrajské mzdy za všechna odvětví. 

 

Při podrobnějším pohledu podle jednotlivých stupňů škol vidíme, že učitelé v mateřských 

školách na průměrnou mzdu s výjimkou let 2019 až 2021 nedosáhli – v roce 2022 vydělávali 

98,3 % této mzdy, což je o 6,2 procentních bodů méně než v předchozím roce. U ostatních 

stupňů škol byl učitelský plat vyšší než průměrná mzda všech zaměstnanců v kraji – 

u základních škol představoval v roce 2022 hodnotu 125,0 % a u středních škol to bylo 

125,1 %, u obou stupňů byl poměr vyšší ve všech letech od roku 2015. 

 

Poměr mezd učitelů k průměrné mzdě vysokoškolsky2 vzdělaných zaměstnanců v daném kraji 

je však ve všech sledovaných letech i ve všech krajích nižší než 100 %. V roce 2022 se 

pohyboval v intervalu od 65,0 % v hlavním městě Praze po 87,3 % ve Zlínském kraji. Učitelé 

v Ústeckém kraji pobírali 78,9 % mzdy vysokoškolsky vzdělaných zaměstnanců kraje, jednalo 

se o čtvrtou nejnižší pozici mezi kraji. 

 

 

 

Více informací naleznete v publikaci: Mzdy učitelů v regionálním školství 

 

 

 

Kontakt: 

Růžena Funková 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

Tel.: 605 452 027 

E-mail: ruzena.funkova@czso.cz 

 

                                                      
2 Zahrnuje magisterský a doktorský stupeň. 

http://www.ustinadlabem.czso.cz/
mailto::%20infoservisul@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/mzdy-ucitelu-v-regionalnim-skolstvi-20122022

